Pe tema aceasta ar trebui să se facă mult în societatea noastră cultă, căci dacă un oare-care mare bărbat maghiar, în avântul său național, zicea, că și cei osândiți la moarte din ai lor să fie iertați — că sunt puțini unguri pe lume, — atunci noi cu atât mai virtos trebuie să ne ferim *țărâime*, temelie națională de prăpastia neîncungurată, în care o împinge patima beției și urmările groaznice ale acesteia.

Lipova, 3/15 Nov. 1899.

Preot Al Munteanu al lui Vasilie.

FOIȚA „TRIBUNEI POPORULUI.”

Trăinicia Românilor.

Să 'ntreb de falnicul Carpat,
El mi-ar răspunde-adeverat:
De când Tatăl cel ceresc
M'a pus aici să-l străjuiesc,
Între apus și răsărit,
Poporul meu cel mai iubit,
Ce mi-a doinit doine adânci,
De-au resunat și văi și stânci,
Au fost Români mei voinici,
Cari stăpânesc și azi p'aici.